

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM INTERTRAVADO DE CONCRETO NA E.M.E.I. VALDENIR MAGALHÃES MOURA

LOCAL: RUA JOAQUIM DE HOLANDA CAMPELO, 592 NO BAIRRO JATOBÁ DO MUNICÍPIO DE IRACEMA-CE

FONTE: SEINFRA **VERSÃO:** 026 SEM DESONERAÇÃO **B.D.I. ADOTADO SERVIÇOS :** 22,00%
ENCARGOS SOCIAIS: 114,23%
DATA: 19/10/2020

ORÇAMENTO BÁSICO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	VALORES (R\$)		
						UNIT S/BDI	UNIT C/BDI	TOTAL
1.			SERVICOS PRELIMINARES					2.184,48
1.1	SEINFRA	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	6,00	298,43	364,08	2.184,48
2.			MOVIMENTO DE TERRA					12.013,48
2.1	SEINFRA	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	2,98	39,11	47,71	142,18
2.2	SEINFRA	C0095	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/ MAÇO DE 30 A 60 KG	M2	6,82	25,09	30,61	208,76
2.3	SEINFRA	C0330	ATERRO C/ COMPACTAÇÃO MANUAL S/ CONTROLE, MAT. C/ AQUISIÇÃO	M3	126,30	75,69	92,34	11.662,54
3.			FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS					5.759,98
3.1	SEINFRA	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	M3	4,89	395,95	483,06	2.362,16
3.2	SEINFRA	C0830	CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	1,25	481,97	588,00	735,00
3.3	SEINFRA	C2600	TUBO PVC BRANCO RÍGIDO ESGOTO D=150mm (6")	M	30,00	43,89	53,55	1.606,50
3.4	SEINFRA	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	47,40	8,25	10,07	477,32
3.5	SEINFRA	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	11,45	8,11	9,89	113,24
3.6	SEINFRA	C0840	CONCRETO P/ VIBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,68	342,84	418,26	284,42
3.7	SEINFRA	C1603	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVAÇÃO	M3	0,68	218,58	266,67	181,34
4.			COBERTURA					8.343,54
4.1	SEINFRA	C1332	ESTRUTURA DE AÇO TIPO FINK VÃO DE 20m	M2	29,57	123,54	150,72	4.456,79
4.2	SEINFRA	C2430	TELHA CERÂMICA TIPO RETANGULAR C/ ESBARRO	M2	29,57	90,92	110,92	3.279,90
4.3	SEINFRA	C0990	CUMEEIRA CERÂMICA DA TELHA RETANGULAR	M	10,60	24,12	29,43	311,96
4.4	SEINFRA	C0387	BEIRA E BICA EM TELHA	M	21,20	11,40	13,91	294,89
5.			REVESTIMENTOS					248,61
5.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	4,69	5,65	6,89	32,31
5.2	SEINFRA	C3087	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:5	M2	4,69	37,80	46,12	216,30
6..			URBANIZAÇÃO/PAISAGISMO					17.705,12
6.1	SEINFRA	C5028	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	341,81	33,88	41,33	14.127,01
6.2	SEINFRA	C3311	TRANSPORTE COMERCIAL EM RODOVIA PAVIMENTADA (Y = 0,32X) - DISTÂNCIA ADOTADA = 86,80 KM (JAGUARIBE-IRACEMA)	T	29,74	27,78	33,89	1.007,89
6.3	SEINFRA	C0609	CAIXA EM ALVENARIA (60X60X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO	UN	3,00	351,10	428,34	1.285,02
6.4	SEINFRA	C2600	TUBO PVC BRANCO RÍGIDO ESGOTO D=150mm (6")	M	24,00	43,89	53,55	1.285,20
7.			PINTURA					284,03
7.1	SEINFRA	C0589	CAIAÇÃO EM TRES DEMÃOS EM PAREDES	M2	4,69	6,53	7,97	37,38
7.2	SEINFRA	C3022	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	M2	11,56	20,14	24,57	284,03
TOTAL GERAL COM B.D.I.=								46.539,24

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR GLOBAL DE R\$ 46.539,24 (QUARENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS).